
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 33879 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico 11/2019, resolvo:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 11/2019, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO, EXECUÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PALANQUES 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DO CBMPA, tendo como proposta mais 
vantajosa à empresa B R FERNANDES EIRELI, CNPJ: 23.190.681/0001-01, 
vencedora no valor global de R$ 26.667,000 (vinte e seis mil seiscentos e 
sessenta e sete reais).
Belém – PA, 21 de Maio de 2019.
Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL BM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

 Protocolo: 436450

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 077/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE  17 DE MAIO 
DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 003/2009-DGPC/PAD, de 30/01/2009,  publicado no Diário Oficial nº 
31.352, de 04/02/2009;
CONSIDERANDO:   a necessidade de efetuar a substituição de membro 
da Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do 
citado procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor PAULO CEZAR MELO DA SILVA – Delegado de 
Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 003/2009-DGPC/PAD, de 30/01/2009,  publicado no Diário Oficial 
nº 31.352, de 04/02/2009, como Segundo Membro, em substituição à 
servidora ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO – Delegada de Polícia 
Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providências 
de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 436454
PORTARIA Nº 1561/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 
Belém, 17 de Maio de 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.960/2018 de 18/01/2018,
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 434/2019 GAB-PCPA, da lavra 
do Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, Herbert Renan Silva de Souza, 
através do PAE nº 2019/230778;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor DPC MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI 
FILHO, Matrícula nº 57233510, à SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE, com ônus para o Órgão 
Cedente, pelo período de 02 (dois) anos a contar de 17/05/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 436350
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 828/2019- DGPC/OD/DRF DE 22 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019234739, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fim de realizar APOIO 
DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 21a 23/05/19;
1 . ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT:6121268
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 

e 149;
RESOLVE: 
Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta 
reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 436487
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD 003/2018
Portaria nº. 017/2019-CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 22 de maio de 
2019. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 016/PAD 
003/2018-Corregedoria do CPC “RC”, datado do dia 22 de maio de 2019, 
requerendo a substituição de membro pelo motivo de afastamento de 
servidora por Férias no mês de maio/2019.RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR 
o Perito Criminal Sonia Maria Barbosa Nylander, matrícula 5449529/1; 
em substituição ao Perito Criminal Ana Claudia Melo Macedo, matrícula 
54182353-1, para atuar como membro do PAD 003/2018, para dar 
prosseguimento ao referido processo; Art. 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora do CPC “RC”.

 Protocolo: 436569
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  240/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Rita de Cassia Batista Albuquerque    
MATRÍCULA: 5941886-1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  01/04/2019  a  11/04/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  211/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa    
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Amilton Farias Santos    
MATRÍCULA: 5895905-1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  08/03/2019  a  11/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

Protocolo: 436300
PORTARIA N°.  189/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira    
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira    
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIAS: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  02/04/2019  a  12/04/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  094/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: José Henrique Siqueira Viana    
MATRÍCULA: 57209107/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  16/03/2019  a  31/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
PORTARIA N°.  176/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Giuseppe Antonio Holanda Tancredi    
MATRÍCULA: 57229384/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  22/04/2019  a  29/04/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
PORTARIA N°.  149/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Lúcio Daniel Silva da Costa    
MATRÍCULA: 5941989-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 16.5 (Dezesseis e meia) PERÍODO:  15/03/2019  a  31/03/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

Protocolo: 436299


